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                                                        Januar 2017 

RIGTIG GODT NYTÅR til dig, der er medlem af Alternativet i Varde kommune. 

 

Årets første bestyrelsesmøde er allerede blevet afholdt, og det 

endelige høringssvar til Varde Kommunes strukturforslag om 

skoler og daginstitutionernes fremtid er under udarbejdelse.  

 

Du modtager naturligvis høringssvaret i din indbakke efter 

afleveringen, og indleveringsfristen er søndag den 8. januar. 

 

Medlemsmøder og synlighed 

Vi vil rigtig gerne møde mange flere af Varde 

Kommunes alternativister i løbet af 2017, så vi 

starter med at gøre det nemt for dig at deltage, 

ved at gøre de åbne møder mere synlige. 

Møder, hvor både medlemmer og alle andre 

interesserede er meget velkomne.  

Du kan se en oversigt over møderne de 

kommende 3 måneder her, og så bliver du 

løbende informeret om de enkelte møders 

indhold i nyhedsbrevene, på den officielle 

facebookside Alternativet - Varde Kommune  

og i Facebookgruppen.  Tilmeld dig gruppen 

Vi gør dig også opmærksom på Alternativets 

landsdækkende platform for medlemmer:  

- og opfordrer dig til at klikke dig ind via logoet 

herover og udfylde din medlemsprofil.  

Du kan også finde arrangementer og interesse-

grupper fra andre lokalkredse, stille et spørgsmål eller deltage i debatter på Dialog. Det hele er samlet 

her, og der er masser af spændende muligheder, så brug lidt tid på det en dag   

Du kan prøve dig frem med det - eller blive klogere på AlleOS og Dialog ved hjælp af håndbogen.                                                                             

              - og så vil vi rigtig gerne hilse på dig i 2017.   Der er brug for nye tanker. 

De bedste hilsner fra 

Alternativet i Varde Kommune.                                                                                                                                                                       

Varde Kommune 
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